
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申し込み 
１月２２日まで。申し込みの際、所有するスマホの種類・内容にあるアプリの 
使用経験の有無をお知らせください。 

 
山武市ボランティア・市民活動センターTEL：0475-89-2121 

 

 

日時 
令和３年１月２７日（水） 
１０：００～１２：００ 
 
場所 
 さんぶの森交流センター あららぎ館 
 
対象者 
 山武市ボランティア・市民活動センター 
登録ボランティア 

 
講師 

NPO 法人 山武市 IT 推進協会 
副理事長 林 利也 氏 他 

 
参加費 
 無料（ご自身のスマホをご持参ください） 
 
定員 
 10 名 

 

明けましておめでとうございます。 

 昨年はコロナ禍の影響により、皆様にはボランティア活動

の中止、日常生活での外出自粛など大変ご苦労されたところ

と思います。 

 また、マスク不足時において手作りマスク作成に対しご協

力いただきましたボランティアの皆様方に心より感謝申し上

げます。 

 現在も引き続き感染拡大防止対策が必要となっており、医

療従事者・施設関係者の懸命な努力がなされており活動再開

へは、もう暫く自粛へのご協力をお願い申し上げます。 

 ボランティア活動が早期に再開できるよう関係機関と連携

を図り準備を進めてまいりますので、本年もどうぞよろしく

お願いします。 

職員一同 

内容 
 
・きらめき通信をスマート
フォンで見てみよう 

 
・LINE を活用してみよう 
 
・You Tube を見てみよう 
 
・QR コードを活用してみ
よう 

 
その他 
 
 

山武市ボランテ

ィア・市民活動

センターのホー

ムページ QR コ

ードです！ 

講座ではないので、お話しをしながら 

楽しくスマホを勉強できます。 

 



ボランティア登録状況 （２０20 年 1２月１日現在） 

ボランティアグループ  ９７グループ １，３０５名 
合計１，５０７名 

個人ボランティア             ２０２名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

電 話 番 号 0475-89-2121 Ｆ Ａ Ｘ 0475-89-2966 

E - m a i l s ammushakyo . vc -n 37@s i s -ne t . j p 

ＨＰアドレス https://sanmu-vc.jimdo.com/ 

 

案 内 図 

開 設 時 間 月～金曜日／10 時～17 時（年末年始・祝祭日を除く） 

所 在 地 社会福祉法人山武市社会福祉協議会 山武連絡所内 

      〒289－1223 山武市埴谷 1868-14（山武福祉センター内） 

中央会館  

開 催 日 令和３年２月１７日（水）  

時   間 １０：００～１２：００ 

会   場 さんぶの森文化ホール（山武市埴谷１９０４－５） 

対   象 山武市在住で介護にあたっている方、 

介護に関心のある方 

内   容 ①交流レクリエーション 

       「聴いて楽しもう♪新しい音楽のカタチ」 

       講師 ピアノ＆エレクトーン DUO 

          加瀬裕美子氏（地域音楽コーディネーター） 

          田中恵美子氏（エレクトーン・ピアノ講師） 

      ②介護の相談会・交流会 

定   員 １５名程度 

参 加 費 無料 
 

●申し込み・お問合せ● 

 

山武市社会福祉協議会 

山武連絡所

TEL0475-89-2111 

今回、ご紹介させていただくのは個人ボランティアの

上沢 弘さんです。 

上沢さんは、社会福祉協議会での行事や、福祉施設な

どを訪問し、南京玉すだれの披露を行っています。 

南京玉すだれとは、「さては南京玉すだれ♪」と軽妙な

歌に合わせ、小さなすだれで釣竿や橋などを表現する大

道芸・古典芸能です。 

普段なかなか見ることができない芸に、訪問先ではみ

なさん上沢さんに釘付けです♪ 

昔から日本で縁起の良い松竹梅の竹を使用した、招福

のおめでたい芸として親しまれてきた南京玉すだれ。 

先日も、山武市ゴールドクラブ連合会の表彰式典で、

披露してくださいました。 

表彰式典に参加してくださった上沢さん 

山武市社会福祉協議会では、現在ご家族の介護をされている介護者を対象に、介護に関する 
相談会、交流会を行います。 
介護への不安や、わからない事などもお気軽にご相談ください。 

 


